РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

сельского поселения

ПОДГОРНОЕ

Кинель-Черкасского района
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.05.2017г. № 41
[Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы]

Руководствуясь распоряжением Администрации поселения Подгорное от 25.04.2017 № 25 «О разработке проектов постановлений Администрации поселения Подгорное «Об утверждении муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы.
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Подгорное, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Подгорное самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения средств бюджета района и областного бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в установленном порядке на соответствующий финансовый год и на плановый период главному распорядителю средств бюджета сельского поселения – Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на реализацию основных мероприятий муниципальной программы.
3. Признать утратившим силу постановление Главы сельского поселения Подгорное от 02.10.2013 № 49 б «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2014-2019 годы (с изменениями и дополнениями)».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая жизнь», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

И.о. Главы сельского поселения Подгорное

                            Н.Н.Шилова
Утверждена
постановлением Администрации
сельского поселения Подгорное

от 04.05.2017г. № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение Администрации поселения Подгорное от 25.04.2017 № 25

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Администрация поселения Подгорное)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан

	Задача муниципальной программы
	Увеличение срока службы коммунальных сетей

	Показатели (индикаторы)  муниципальной программы
	Снижение аварийности на водопроводных сетях

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы основных мероприятий с указанием сроков реализации
	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап:

2018-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составляет 242,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 39,4 тыс. рублей;

2019 год – 40,7 тыс. рублей;

2020 год – 40,7 тыс. рублей;

2021 год – 40,7 тыс. рублей*;

2022 год – 40,7 тыс. рублей*;

2023 год – 40,7 тыс. рублей*
*финансирование основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах носит прогнозный характер

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	- повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

- повышение качества обслуживания потребителей;

- снижение уровня износа объектов

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Муниципальная программа направлена на повышение эффективности функционирования коммунального хозяйства жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг.

Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства сельского поселения Подгорное обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью;

- планово-предупредительный ремонт отсутствует. В основном ведутся аварийно-восстановительные работы, затраты на которые в 2-3 раза выше;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, при оказании коммунальных услуг;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Муниципальная программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры - это программа капитального и текущего ремонта объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо- и электроснабжения, которая обеспечивает развитие этих объектов в соответствии с потребностями промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования.
Система водоснабжения
Система водоснабжения в каждом населенном пункте самостоятельная и состоит из:
- артезианских скважин;
- водонапорных башен;
- магистральной и распределительной водопроводных сетей.
Изношенность системы водоснабжения в поселении составляет более 80%, а по отдельным системам более 100%, при эксплуатации объектов водоснабжения предприятия коммунального хозяйства несут убытки.
Мощность системы водоснабжения в целом по поселению достаточна, чтобы обеспечить потребности населения, но необходимо проведение мероприятий по улучшению водоснабжения населения. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить адресность, последовательность исполнения взаимоувязанных проектов по срокам их реализации и контроль инвестирования государственных средств в развитие, и модернизацию жилищно-коммунального хозяйства Самарской области.

В результате реализации муниципальной  программы планируется стабилизировать ситуацию в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечить предоставление жилищно-коммунальных услуг нормативного качества при их доступной стоимости.
Риски, которые могут возникнуть при реализации муниципальной программы, представлены в таблице 1.

Таблица 1

Риски реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование негативного фактора (риска)
	Способ минимизации рисков

	1.
	Недостаточное финансирование  мероприятий муниципальной программы за счет средств  бюджета поселения
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования;
привлечение средств областного бюджета, бюджета района и внебюджетных источников на поддержку жилищно-коммунального хозяйства

	2.
	Отсутствие подтверждающих документов для обоснования средств, запрашиваемых на финансирование мероприятий в рамках муниципальной программы
	Выполнение требования необходимости разработки проектно-сметной документации и получения государственной экспертизы проекта вновь начинаемых объектов за счет средств бюджетов всех уровней

	3.
	Несоответствие (уменьшение) фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы запланированным
	Проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы;
анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы от запланированных;

оперативная разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации мероприятий муниципальной программы

2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации муниципальной программы, описание целей и задач муниципальной программы, конечные результаты реализации муниципальной программы, характеризующие целевое состояние (изменение состояния) в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным Стратегией социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129 и Государственной программой Самарской области «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в Самарской области» на 2014-2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Самарской области от 29.11.2013 №701 Подпрограмма «Развитие систем водоснабжения, водоочистки и водоотведения Самарской области» на 2014-2020 годы».
Исходя из определенных приоритетов целью муниципальной программы является повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан
Для исполнения поставленной цели необходимо выполнить следующую задачу:

- увеличение срока службы коммунальных сетей.
Реализация мероприятий настоящей муниципальной программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.
Целевая направленность настоящей муниципальной программы определяется необходимостью решения задач, связанных с повышением качества предоставления населению жилищно-коммунальных услуг, обеспечением надежного функционирования объектов хозяйства.
Реализация настоящей муниципальной программы позволит:
- повышение качества предоставления коммунальных услуг населению;

- повышение качества обслуживания потребителей;
- снижение уровня износа объектов.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап. Сроки реализации основных мероприятий муниципальной программы: 2018-2023 годы.
4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы, направленные на достижение цели муниципальной программы
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселение Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы», разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Подгорное, постановлением Главы сельского поселения Подгорное от 24.12.2013 № 81 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель - Черкасский Самарской области».
5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы

 отражают результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы. Показатели данной муниципальной программы приведены в таблице 1:

Таблица №1
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2016 отчет
	2017 оценка
	Плановый период (прогноз)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Цель: Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан

	Задача 1. Увеличение срока службы коммунальных сетей

	1.1
	Снижение аварийности на водопроводных сетях
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы
Перечень основных мероприятий отражен в приложение 1 к муниципальной программе.

Система финансового обеспечения реализации основных мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию основных мероприятий муниципальной программы является Администрация поселения Подгорное.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составляет 242,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 39,4 тыс. рублей;

2019 год – 40,7 тыс. рублей;

2020 год – 40,7 тыс. рублей;

2021 год – 40,7 тыс. рублей*;

2022 год – 40,7 тыс. рублей*;

2023 год – 40,7 тыс. рублей*.
*финансирование основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах носит прогнозный характер.
7. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год и за период с начала реализации.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных основных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Приложение 1

к муниципальной программе «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие систем ЖКХ в сельском поселении Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, основного мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители) основного мероприятия
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	Всего

	Цель. Повышение качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение надежности работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортности и безопасности условий проживания граждан

	Задача 1. Увеличение срока службы коммунальных сетей

	1.1
	1.Содержание водопроводных, канализационных и тепловых сетей
	Администрация поселения Подгорное
	2018-2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение качества предоставления коммунальных услуг населению

	1.2
	2.Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома сельского поселения
	Администрация поселения Подгорное
	2018-2023
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	25,8
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	27,1
	161,3
	Средства из бюджета поселения
	Снижение уровня износа объектов

	1.3
	3. Прочие мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация поселения Подгорное
	2018-2023
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	-
	-
	13,6
	13,6
	13,6
	13,6
	54,4
	Средства из бюджета поселения
	Снижение уровня износа объектов

	1.4
	4. Изготовление ПСД и проведение оценочной стоимости на объекты ЖКХ
	Администрация поселения Подгорное
	2018-2023
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение качества обслуживания потребителей

	1.5
	5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района из бюджета сельского поселения
	Администрация поселения Подгорное
	2018-2023
	Иные межбюджетные трансферты
	13,6
	13,6
	-
	-
	-
	-
	27,2
	Средства из бюджета поселения
	Повышение качества обслуживания потребителей

	ИТОГО

	39,4
	40,7
	40,7
	40,7
	40,7
	40,7
	242,9

_1554631414.unknown

_1554631416.unknown

_1554631417.unknown

_1554631415.unknown

_1554631413.unknown